
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quarta-feira, 16 de julho de 2025 Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4651F03CF012C3528FAA93F4DC250124



quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 214 DE 16 DE JULHO DE 2025. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃODE CHEFE DATESOURARIA VINCULADO A

SECRETARIA DE FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PUBLICAÇÃO RETIFICADORA EXTRATO DO CONTRATO Nº. 010/2025.

• PUBLICAÇÃO RETIFICADORA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 INEXIGIBILIDADE Nº
007/2025.

• PORTARIA Nº 215 DE 16 DE JULHO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4651F03CF012C3528FAA93F4DC250124



quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 214 DE 16 DE JULHO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃODE CHEFE 
DATESOURARIA VINCULADO A SECRETARIA 
DE FINANÇAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso 
desuas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
noartigo 65, Inciso VII; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear o Senhor FELIPHE SANTANA DO CARMO CUNHA, para exercer 
oCargo de CHEFE DA TESOURARIAno âmbito daSecretaria Municipal de Finanças 
do Município de RuyBarbosa. 
 
Art. 2º O nomeado deverá apresentar-sea Secretaria Municipal de Finançaspara 
osprocedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos á 
02/06/2025. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 16 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E7154F2895893A999ADBCA96183AE6A

quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800‐000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 
  

 
 

 
 

Ruy Barbosa – BA, 10 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 010/2025 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

007/2025 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 

010/2025  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA BA 
CONTRATADA: WASHINGTON CARLOS MOREIRA DE JESUS 
CNPJ/CPF:  001.875.605-01 
OBJETO:  
 

Contratação de Prestação de Serviços Técnicos 
Especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica junto a 
Secretaria Municipal de Administração do Município de Ruy 
Barbosa-BA. 

VALOR TOTAL:  R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
VIGÊNCIA:  10/07/2025 a 10/10/2025 
FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: 

Art. 74, INC. III, da Lei 14.133/21. 

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 

Órgão: Atividade: Elemento de Despesa Fonte
03.01 2.005 33.90.35.00 1500 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

507929B9BB6E6914AA0BC0299E5CE348

quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800‐000 

www.ruybarbosa.ba.gov.br 
CNPJ: 13.810.833/0001-60 

	
	

                         
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2025 

 

 
 
A Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – Estado da Bahia, depois de analisar o Processo 
Administrativo n° 010/2025, que resultou na Inexigibilidade nº 007/2025, e 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento e habilitação, resolve 
RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da EMPRESA VENCEDORA: 
WASHINGTON CARLOS MOREIRA DE JESUS, situada na Praça Wilson Peixoto 
Karaoglan, 17, cx 07, Centro, CEP 46.810-000, Utinga-BA, inscrito no Cadastro  
Pessoas Física (CPF) sob o número 001.875.605-01.  
 
FUDAMENTO LEGAL– Art. 74, inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
 
OBJETO: Contratação de Prestação de Serviços Técnicos Especializados de 
Assessoria e Consultoria Jurídica junto a Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ruy Barbosa-BA. 
 
 
 

Ruy Barbosa/BA, 10 de julho de 2025. 

 
 
 

 
 
 

_________________________________________ 
ERIDAN MARTINS DE ARAUJO DOURADO 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

37446E2FECB01FD746E339FE9E11C9FE

quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quarta-feira, 16 de julho de 2025  |  Ano X - Edição nº 01412 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
PORTARIA Nº 215 DE 16 DE JULHO DE 2025. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR 
TÉCNICO VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a Senhora EDINALVA SILVA DOS SANTOS FIRMINO, para exercer o 
Cargo de ASSESSORA TÉCNICA no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Ruy Barbosa. 
 
Art. 2º A nomeada deverá apresentar-se a Secretaria Municipal de Agricultura para os 
procedimentos legais e administrativos relativos à posse e exercício do cargo. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 16 de julho de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4651F03CF012C3528FAA93F4DC250124


		2025-07-16T17:14:15-0300




